στο πιστοποιητικό εγγραφής σκάφους· 

«μηχανοκίνητο σκάφος» σημαίνει σκάφος το οποίο έχει ως κύριο μέσο πρόωσης μηχανή ή 

μηχανές, περιλαμβανομένων και ηλεκτροκινητήρων· 

«μόνιμος κάτοικος Κύπρου» σημαίνει φυσικό πρόσωπο το οποίο έχει τη συνήθη διαμονή του στη 

Δημοκρατία επί εκατόν ογδόντα πέντε (185) τουλάχιστον ημέρες ανά ημερολογιακό έτος, λόγω 
προσωπικών ή επαγγελματικών δεσμών, ή, όταν πρόκειται για άτομο χωρίς επαγγελματικούς 
δεσμούς, λόγω προσωπικών δεσμών που συνεπάγονται στενή σχέση του με τη Δημοκρατία όπου 
κατοικεί·  

«ναυλωτής» σημαίνει φυσικό πρόσωπο το οποίο ναυλώνει σκάφος αναψυχής κατηγορίας Γ΄ υπό

[...]

(α)  κυπριακά σκάφη· και  

(β)  αλλοδαπά σκάφη τα οποία διακινούνται, ελλιμενίζονται ή αγκυροβολούν ή παραμένουν 

συνήθως εντός της επικράτειας της Δημοκρατίας για συνολικό χρονικό διάστημα που 
υπερβαίνει τις ενενήντα (90) ημέρες εντός χρονικού διαστήματος τριακοσίων εξήντα 
πέντε (365) ημερών, το οποίο ξεκινά από την πρώτη ημέρα εισόδου του σκάφους στην 
επικράτεια της Δημοκρατίας. 

(2) Τηρουμένων των διατάξεων του εδαφίου (1), ο παρών Νόμος δεν εφαρμόζεται σε-  

(α) αποκλειστικά αγωνιστικά σκάφη, περιλαμβανομένων των αγωνιστικών και

[...]

και 29 δύναται, υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις, να αναλάβει τον χειρισμό μηχανοκίνητων 
σκαφών τα οποία φέρουν άδεια κυκλοφορίας κατηγορίας Β΄ με ισχύ μηχανής έως ογδόντα πέντε 
(85) κιλοβάτ και με ταχύτητα που δεν υπερβαίνει τους τριάντα πέντε (35) κόμβους για σκάφη 
αναψυχής ή ατομικά σκάφη με ισχύ μηχανής έως εκατόν τριάντα πέντε (135) κιλοβάτ και με 
ταχύτητα που δεν υπερβαίνει τους σαράντα πέντε (45) κόμβους, τα οποία διατίθενται προς 
ενοικίαση από επιχείρηση θαλάσσιων αθλημάτων και ψυχαγωγίας σε παραλίες για εκτέλεση 
συγκεκριμένου πλου περιορισμένης γεωγραφικής έκτασης και χρονικής διάρκειας:

[...]

(2) Πρόσωπο το οποίο διαπράττει αδίκημα δυνάμει των διατάξεων της παραγράφου (β) του 

εδαφίου (1) του άρθρου 60 είναι ένοχο αδικήματος και, σε περίπτωση καταδίκης του, υπόκειται σε 
ποινή φυλάκισης που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) έτη ή σε χρηματική ποινή που δεν υπερβαίνει τις 
τρεις χιλιάδες πεντακόσια ευρώ (€3.500) ή σε στέρηση της ικανότητάς του να κατέχει ή να 
λαμβάνει άδεια χειριστή σκάφους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα τρία (3) έτη ή σε όλες 
ή σε οποιεσδήποτε από τις πιο πάνω ποινές. 

(3) Πρόσωπο το οποίο καταδικάζεται για αδίκημα δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 60

[...]

ή πιστοποιητικού σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος Νόμου και τις πρόνοιες των Κανονισμών 
που εκδίδονται δυνάμει αυτού, είναι ένοχο αδικήματος και, σε περίπτωση καταδίκης του, υπόκειται 
σε ποινή φυλάκισης που δεν υπερβαίνει το ένα (1) έτος ή σε χρηματική ποινή που δεν υπερβαίνει 
τις δύο χιλιάδες πεντακόσια ευρώ (€2.500) ή και στις δύο αυτές ποινές. 

(2) Ανεξαρτήτως ποινικής δίωξης, η αρμόδια αρχή προβαίνει σε άμεση ανάκληση οποιασδή-
ποτε άδειας χειριστή ή άδειας κυκλοφορίας η οποία έχει εξακριβωθεί ότι έχει εκδοθεί με βάση 
ψευδή στοιχεία. 

Παραποίηση